Iacobus sit benedictus.

¶¹⁰ Segons va deixar escrit el jurista Francesc Xavier Borrull, el manuscrit, que va passar el 1820 al convent de Santa Maria de Montesa de València i

al cap d'un pocs anys va ser retornat al monestir de Santa Maria de Benifassà, es degué perdre, però, a partir de l'exclaustració de 1835 (Fuster 1827: 34).

2.4

1261, abril, 11. València.

Jaume I reconeix haver jurat els Furs i Costums de València el 7 d'abril i estableix que tots els seus successors, quan hagen de regnar, els juren i els confirmen en Corts en el termini d'un mes des que arriben a la ciutat de València. També ordena als habitants de la ciutat i el regne de València que empren eixos furs i costums perpètuament en totes les causes.

ACA, Col·leccions, Manuscrits, Casa reial, núm. 9, f. 31v.

ACA, Reial Cancelleria, reg. 11, ff. 202v-203r.

Publ.: Ll. ALANYÀ, *Aureum opus regalium privilegiorum civitatis et regni Valentie*, València, Diego de Guimel, 1515, «Iacobi primi», LX.

V. GARCIA EDO, *El llibre dels privilegis de València*, València, Vicent García editors, 1988, pp. 164-165.

J. CORTÉS ESCRIVÀ, *Liber privilegiorum civitatis et regni Valencie. I. Jaume I (1236-1276)*, València, Publicacions de la Universitat de València, 2001, doc. 63.

Quēls successors del rey d'Aragó degen jurar furs e privilegis en València dins .I. mes.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli, et dominus Montispesulani, recognoscimus et confitemur nos iurasse in civitate Valentie, .VII^o. idus aprilis anno Domini .M^o.CC^o.LX^o. primo, foros et consuetudines Valentie tenere de cetero et perpetuo observare et numquam in aliquo contravenire, et ideo per nos et nostros volumus et concedimus vobis universis et singulis hominibus habitatoribus civitatis Valentie et totius regni Valentie, presentibus et futuris, imperpetuum quod, prout nos iuravimus et confirmavimus dictos foros et consuetudines, semper de cetero successores nostri teneantur iurare et confirmare ipsos foros et consuetudines ac tenere perpetuo et observare et numquam in aliquo contravenire, sic quod quando dicti successores nostri debebunt regnare apud Valentiam veniant et infra unum mensem ex quo fuerint ibi in civitate Valentie celebrent Curiam Generalem et tunc iurent et confirment ibi dictos foros et consuetudines coram omnibus, prout superius est iam dictum, et sic semper successores nostri, unum post alium, dictam iuram et confirmationem facere teneantur sub forma superius prenotata.

Mandantes universis habitatoribus civitatis et totius regne Valentie, presentibus et futuris, quod de dictis foris et consuetudinibus utantur et uti teneantur de cetero in omnibus causis et non de aliquo vel de aliquibus aliis foris vel consuetudinibus unquam aliquo tempore aliqua ratione vel causa.

Datum Valentie, <tertio> idus aprilis anno Domini .M^o.CC^o.LX^o. primo.

Signum Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli, et domini Montispesulani.

Testes sunt: Iazbertus de Castronovo, Garcias Romey, Eximinus de Urrea, Sancius de Antillone, Eximinus Petri de Arenoso.

Signum Michaelis Violete, qui mandato domini regis, pro domino Guillermo, Dei gratia episcopo Ilerdensi, cancellario suo, hec scrivi fecit loco, die et anno prefixis.

2.5

1261, abril, 12. València.

Jaume I reconeix haver rebut dels prohomos de la ciutat de València tots els castells que tenia obligats amb ells per raó dels 48.000 sous que li havien prestat per a finançar un viatge que pretenia fer a ultramar, i n'assigna la devolució als diners que ha de rebre de la mateixa ciutat de València, els llocs del seu terme i les viles de Castelló de la Plana, Vilafamés, Onda, Llíria, Corbera, Cullera i Gandia, per haver confirmat els Furs.

AMV, Pergamins, Jaume I, núm. 23.

Publ.: R. CHABÀS, *Génesis del derecho foral de Valencia*, València, Imprenta de Francisco Vives Mora, 1902, doc. VII.

J. CORTÉS ESCRIVÀ, *Liber privilegiorum civitatis et regni Valencie. I. Jaume I (1236-1276)*, València, Publicacions de la Universitat de València, 2001, doc. 64, doc. 54.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli, et dominus Montispesulanus, recognoscimus et confitemur nos recuperasse a vobis probis hominibus civitatis Valentie omnia castra que a nobis tenebatis obligata in regno Valentie pro quadraginta octo milibus solidorum regalium Valentie quos nobis mutuastis ad opus viatici quod facturi eramus in partibus ultramarinis, et ideo assignamus vobis dicta quadraginta octo milia solidorum regalium habendos et percipiendos in universis et singulis denariis quos nunc habere debemus pro confirmatione fororum Valentie ab universis et singulis hominibus civitatis Valentie et omnium aliorum locorum et villarum orte Valentie et terminorum ac pertinentiarum eiusdem, tam ordinum clericorum <et> religiosorum quam militum, et etiam villarum Castillionis de Burriana, de Villafamez, de Onda, de Liria, de Corbera, de Cuyllera, de Candia et terminorum suorum.

Mandantes collectoribus dictorum denariorum quod, non expectato inde a nobis aliquo alio mandamento, vobis de predictis denariis solvant predicta quadraginta octo milia solidorum regalium et recuperent a vobis hunc albaranum nostrum; promitentes vobis quod de denariis dictorum locorum aliquid non tangemus nec accipiemus, nec tangi seu accipi faciemus vel permittemus, quoisque dicti collectores solverint vobis primo de quadraginta octo milibus solidorum regalium supradictis; tamen, si de dictis villis vel locis facta vobis primo dicta solutione vestra aliquid inde superaverit, totum illud dicti collectores nobis vel cui manda- verimus restituere teneantur; dictam autem solutionem volumus quod recipiatis in dictis villis et locis, prout superius est expressum, ante et primo quam aliquis alias aliquid recipiat inde, non obstante aliqua assignatione seu obligatione in ipsis alicui vel aliquibus factis vel de cetero faciendis.

Datum Valentie, pridie idus aprilis anno Domini .M°.CC°.LX°. primo.

2.6

1261, abril, 13. València.

Jaume I absol els jueus de la ciutat i el regne de València de contribuir amb els 100.000 sous que obtindrà dels cristians i els musulmans del regne per la confirmació dels Furs de València.

ACA, Reial Cancelleria, reg. 11, f. 233r.

Publicat per: R. I. BURNS, *Diplomaticum of the Crusader Kingdom of Valencia. The registered charters of its conqueror, Jaume I, 1257-1276*, Princeton, Princeton University Press, 1985-2007, vol. 2, 1991, doc. 362.

[Con]cedimus et indulgemus vobis universis iudeis civitatis et regni Valentie quod non ponatis nec donetis aliquid, nec ponere sive dare tenamini <in centum> milibus solidorum regalium quos a christianis et sarracenis totius regni Valentie predicti habere [v]olumus pro confirmatione fororum dicti regni, immos (sic) vos inde cum omnibus bonis vestris absolvimus et quitamus, quoniam intentionis nostre fuit et est quod dicta centum milia solidorum regalium abeamus (sic) tantum a christianis et sarracenis dicti regni Valentie et quod vos in ipsis aliquid non ponatis nec¹¹ detis.

Datum Valentie, idus aprilis anno Domini .M°.CC°.LX°. primo.

EL TRACTAMENT DE VALÈNCIA DE 1266

3.1

1266, abril, 14, València.

Jaume I, amb el consell i consentiment dels infants Pere i Jaume, dels prohoms i ciutadans de la ciutat de València i les viles del regne de València i, en teoria, dels prohoms de la ciutat i el regne de Mallorca, assegura la validesa de la moneda reial de València en el territori valencià i mallorquí, promet mantenir de manera perpètua la seu forma, redonesa, figura, pes i llei; la farà encunyar amb consentiment dels prohoms de la ciutat i regne de València i treballarà per obtindre'n una confirmació papal. En nom del conjunt d'habitants del regne de València, els jurats de València Ferrer Matoses, Guillem de Porçà, Berenguer Samorera i Guillem Arnau, els ciutadans de València Arnau Escrivà, Guillamó Escrivà, Arnau de Mont-roig, el jurista Guillem de Bell-lloch, Berenguer Dalmau, Guerau Martí, Bartomeu d'Ossal, Mingot de Boisan, Bernat Arnau, Bernat Dalmau, Ramon de Poblet, Ramon de Riu-sech, Berenguer Saplana, Bartomeu Despont, Ferrer d'Apiera, Pere Mercer, Romeu Pellicer, Tamarit i Gilabert, els habitants de Xàtiva Pere Desbosch, Arnau de Montsó, Pere Guasch i Ponç Carbonell, els habitants de Morvedre Robau de Voltorasch, Berenguer Clavell, Joan de Mora i Arnau

¶¹¹ Ratllat: *de.*

Llorenç, els habitants de Borriana Bernat Escrivà i Arnau de Juneta. I en nom del conjunt d'habitants del regne de Mallorca, els habitants i ciutadans de la ciutat de Mallorca —dels quals no se n'esmenta cap. En contraprestació, s'obliguen a pagar, per cada casa amb una fortuna equivalent o superior als 15 morabatins o 105 sous reials de València, un morabatí, és a dir, 7 sous reials de València, cada set anys, que començaran a comptar a partir de la festa de Nadal de 1266.

AMV, Pergamins, Jaume I, núm. 29.

Publ.: Ll. ALANYÀ, *Aureum opus regalium privilegiorum civitatis et regni Valentie*, València, Diego de Gu-miel, 1515, «Iacobi primi», LXVIII.

J. CORTÉS ESCRIVÀ, *Liber privilegiorum civitatis et regni Valencie. I. Jaume I (1236-1276)*, València, Publi-cacions de la Universitat de València, 2001, doc. 74.

Quecumque a regibus et principibus statuuntur in sua debent soliditate ac firmitate consistere et, ne processu temporis oblivioni tradantur, debent scripture memorie comendari, cum omnium habere memoriam et in nullo peccare potius sit divinitatis quam humanitatis nature, nos itaque Iacobus, Dei gratia rex Arago-num, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montis-pesulanii, huiusmodi consideratione inducti, habitis deliberatione et tractatu, consilio ac assensu karissimorum filiorum nostrorum infantis Petri et infantis Iacobi, et proborum hominum ac civium civitatis Valentie et regni ac villarum eiusdem, et civium ac proborum hominum civitatis et regni Maioricarum ac insularum suarum, ad honorem Dei et gloriose virginis Marie, matris eius, et comunem utilitatem regni Valentie et regni Maioricarum et omnium comorantium in eisdem, presentis monete regalium Valentie securitatem ac perpetuam firmitatem duximus statuenda, ne unquam imposterum ex mutatione ipsius monete possit gentibus ipsorum regnum dampnum aliquod suboriri; unde, cum inter cetera temporalia precipuum et magis necessarium sit generaliter gentibus universis, ut moneta qua uti habent sit semper eadem et immutabilis atque firma, idcirco nos Iacobus, Dei gratia rex predictus, assensu et consilio omnium predictorum et ad instantiam ac requisitionem iam dictorum omnium proborum hominum, civium et aliorum habitantium in civitatibus et regnis predictis, nobis supplicantium et postulantium una voce ut memorate monete regalium Valentie sub eisdem forma, rotunditate, figura, pondere atque lege quibus nunc est, securitatem et firmitatem omnimodam ac perpetuam prestaremus, eorum pii et iustis supplicationibus inclinati, per nos et omnes heredes ac successores nostros qui pro tempore fuerint statuimus imperpetuum ex certa scientia et concedimus vobis probis hominibus ac civibus et habitatoribus omnibus civitatum et regnum predictorum, presentibus et futuris, et promittimus ac obligamus nos et successores nostros vobis et successoribus vestris imperpetuum quod presens moneta regalium Valentie sub eisdem forma, rotunditate, figura, pondere atque lege, quam nos nomine nostro cudi fecimus et formari, in sua omnimoda firmitate, secundum quod nunc est, currat imperpetuum publice et permaneat atque duret in civitatibus et regnis predictis, ita videlicet quod neque a nobis nec ab heredibus vel successoribus nostris destrui valeat vel permutari, nec de novo amodo cudi eiusdem legis, ponderis et

figure, nec minui vel augeri; et etiam si forte dicta moneta minueret in tantum quod de ipsa moneta ita esset modica quod magnum dampnum esset terre, quare necesse esset plus cudi de ipsa sub forma, rotunditate, figure, pondere atque lege predictis, nos vel nostri successores de ea plus cudi facere non possimus nisi de consilio, consensu et voluntate proborum hominum civitatis et regni Valentie; et tunc, quando eorum consilio in casu predicto cuderet plus de dicta moneta, volumus et concedimus ac statuimus quod ipsa moneta in civitate Valentie tantum et non alibi cudatur fideliter atque bene adhibitis ex probis hominibus Valentie duobus qui custodian et intersint ac videant ut ipsa moneta cudant fideliter, prout debet ac superius continetur.

Promitentes vobis nos pro viribus laborare ut presens carta a summo pontifice confirmationis gratiam consequatur ob hoc ut quicumque contra hoc veniret esset excommunicationis sententia innodatus.

Propter hanc autem specialem gratiam supradictam quam vos domine Iacobe, Dei gratia rex predice, ad instantiam, supplicationem et requisitionem nostram, nobis et universis et singulis habitatoribus civitatum et regnorum predictorum, liberaliter exhibetis, nos F(errarius) Mathoses, G(uillermus) de Porzano, Berengarius Zamorera et G(uillermus) Arnaldi, iurati, et A(rnaldus) Scribani, G(uillermus) Scribani, A(rnaldus) de Monterubeo, G(uillermus) de Belloloco, iurisperitus, Berengarius Dalmatii, Geraldus Martini, Bertholomeus d'Ossal, Mingotus de Boysano, B(ernardus) Arnaldi, B(ernardus) Dalmatii, Raymundus de Populeto, Raymundus de Rivosicco, Berengarius de Plana, Bertholomeus de Ponte, F(errarius) de Apiaria, P(etrus) Mercerii, Romeus Pelicerii, Thamaritus et Guilbertus, cives civitatis Valentie memorate, per nos et totam ipsius civitatis universitatem, et nos P(etrus) de Boscho, A(rnaldus) de Montesono, P(etrus) Guasqui et Pontius Carbonelli, habitatores ville Xative, per nos et eiusdem ville universitatem totam, et nos Robaudus Voltorasci, Berengarius Clavelli, Iohanes de Mora et A(rnaldus) Laurentii, habitatores ville Muriveteris, per nos et totam eiusdem ville universitatem et nos B(ernardus) Scribani et A(rnaldus) de Iuneta, habitatores ville Burriane, per nos et habitatores omnes eiusdem ville, necnon etiam et nos omnes predicti simul per nos et omnes alios habitatores regni Valentie, presentes et futuros, et nos universi cives et habitatores civitatis Maioricarum, per nos et habitatores omnes eiusdem civitatis et regni Maioricarum ac insularum eiusdem, presentes et futuros; nos inquam, omnes predicti admittentes spontanea voluntate gratiam antedictam ut superius continetur, obligamus nos et heredes ac successores nostros et habitatorum omnium regnorum predictorum vobis domino Iacobo, Dei gratia regi memorato, et vestris imperpetuum quod omnes habitatores civitatis et villarum predictorum et etiam regnorum predictorum pro singulis domibus dum tamen valeant bona habitatoris domus quindecim morabatinos vel ultra, quantumcumque plus valeant, de septennio in septennium vobis et heredibus ac successoribus vestris dare unum morabatinum, videlicet septem solidos dicte monete pro morabatino

tantummodo pro monetatico, scilicet ac assecuramento dicte monete, quilibet teneatur, sed ille cuius bona non valebunt quindecim morabatinos non teneatur aliquid dare vobis vel vestris ratione monetatici antedicti; attamen si in una domo plures fratres aut sorores vel consimiles persone habitaverint simul, nondum divisus bonis suis inter eos, non teneantur ipsi dare aliquid nec solvere vobis vel vestris, nisi secundum quod habitator unius domus tenetur persolvere, ut est dictum; ita tamen quod in hoc nulla fraus adhibeat, sed si divisio facta fuerit inter eos, quisque eorum, licet simul habitarent, si bona eorum valuerint quindecim morabatinos vel ultra, unum morabatinum pro monetatico solvere teneantur.

Ad hec autem nos Iacobus, Dei gratia rex predictus, recipimus a vobis predictis, pro vobis et habitatoribus omnibus civitatum, villarum et regnum predictorum, obligationem vestram prefatam ratione predicti monetatici et assecuramenti presentis monete regalium memorate, secundum formam superius comprehensam.

Volentes, concedentes et statuentes per nos et nostros successores ac firmiter precipientes vobis et heredibus ac successoribus vestris quod dictum monetaticum per vos et ipsis solvatur secundum formam monetatici superius annotatam, non obstante in aliquo carta a nobis vobis concessa que continet quod quecumque exactio vel quocumque comune a vobis per nos fiat solvi debeat per omnes hereditarios et habitatores civitatis et regni per solidum et per libram, quam cartam locum habere non volumus in hoc casu, immo quantum ad hoc monetaticum ipsam irritam esse volumus et inanem, sed in omnibus aliis exactionibus communibus et expensis suum robur obtineat firmitatis, ut in ea plenius continetur.

Volentes et concedentes vobis et vestris successoribus per nos et nostros successores quod dictum monetaticum persolvere teneamini et solvatis vos et vestri successores imperpetuum a proximo venturo festo Natalis Domini in septem annos, et ex tunc de septennio in septennium imperpetuum dicto festo, et teneamini dare pro morabatino septem solidorum de dicta moneta, ut superius continetur, qui numerus septem solidos pro morabatino non possit minui nec augeri.

Volentes etiam quod non teneatur aliquis qui in diversis villis vel locis in regnis predictis vel altero eorum hereditates vel possessiones habuerit solvere monetaticum, nisi in altero ipsorum locorum tantum.

Volumus necnon et concedimus quod venerabilis archiepiscopus ecclesie Terrachone qui pro tempore fuerit transgressores et invasores, consiliatores, contradictores et suggestores in huius statuti contrarium venientes possit excommunicationis sententia innodare.

Item volumus, statuimus et mandamus quod filii et successores karissimi infantis P(etri), filii nostri predicti, unus post alium successive qui in dicto regno succendent eidem antequam vos vel vestri successores iuramentum fidelitatis faciat eisdem, iurent ac habeant iurare quod predictam monetam et omnia predictam firmam et firma habeant, ut superius continetur.

Ad maiorem vero predictorum omnium et perpetuam firmitatem nos Iacobus, Dei gratia rex predictus, in presentia vestrum omnium predictorum et plurimum richorum hominum ac militum terre nostre, tactis corporaliter a nobis sanctis quatuor Evangelii et cru(+)ce Domini, iuramus per nos et successores nostros predicta omnia et singula observare, attendere et complere ac facere observari, ut superius continentur, sic Deus nos adiuvet et hec sancta Dei Evangelia et crux Domini posita coram nobis.

Nos insuper infans P(etrus) et infans Iacobus, prelibati filii illustris regis Aragonum antedicti, laudantes ex certa scientia, approbantes et confirmantes omnia et singula supradicta in presentia predictorum, tactis ab unoquoque nostrum corporaliter sanctis quatuor Evangelii et cru(+)ce Domini, iuramus per nos et successores nostros predicta omnia et singula rata et firma semper habere atque tenere et observare, ac facere observari, et nunquam contravenire in aliquo ullo modo, sic Deus nos adiuvet et hec sancta Dei Evangelia et crux Domini posita coram nobis.

Actum est hoc apud Valentiam, .XVIIIº. kalendas madii anno Domini .Mº.CCº.LXº. sexto.

Signum (+) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli, et domini Montispesulanii, qui predicta iuravit, ut superius continetur.

Testes sunt: Iacobus, vicecomes Castrinovi, Berengarius Arnaldi de Angulania, Eximinus de Urrea, Atho de Focibus, P(etrus) Martini de Luna, Gauceranus de Pinos, Berengarius de Entenza, Carrocius, dominus Rebolleti.

Sig(+)num Simonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis et infantis P(etri) ac infantis Iacobi predictorum, qui predicta iurarunt, ut superius continetur, hec scripsit et clausit loco, die et anno prefixis.

LES CORTS DE VALÈNCIA DE 1271

4. 1

1271, març, 21. València.

Jaume I confirma els Furs i Costums de València amb les esmenes i addicions que s'hi han introduït i renova l'obligació dels seus successors, quan hagen de regnar, de jurar-los dins el termini d'un mes des de la seu arribada a la ciutat de València.

ACA, Col·leccions, Manuscrits, Casa reial, núm. 9, ff. 34r-35r.

ACA, Reial Cancelleria, reg. 16, f. 265r.

Publ.: LI. ALANYÀ, *Aureum opus regalium privilegiorum civitatis et regni Valentie*, València, Diego de Gumiell, 1515, «Iacobi primi», LXXXI.

V. GARCIA EDO, *El llibre dels privilegis de València*, València, Vicent García editors, 1988, pp. 169-170.
J. CORTÉS ESCRIVÀ, *Liber privilegiorum civitatis et regni Valencie. I. Jaume I (1236-1276)*, València, Publicacions de la Universitat de València, 2001, doc. 90.

De les esmenes et declaracions dels Furs de València.

¶^{34v} Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex predictus, nos et omnes nostros successores, confitentes et recognoscentes nos in civitate Valentie foros et consuetudines Valentie iam iurasse ipsos per omnia et in omnibus observare et ex ipsis aliquid non diminuere vel eis addere vel ipsas in aliquo immutare, verum cum natura cotidie novas deproperet edere formas et novis morbis nova convenient antidota preparari, et non sit reprehensibile iudicandum si secundum varietates temporum, statuta varientur humana, ad instantiam et requisitionem magnatum et militum, religiosorum et proborum hominum civitatis et totius regni Valentie, cum instantia requirentes quod foros aliquos deberemus corrigere, emendare ac etiam declarare, et etiam propter ea que noviter contingant eis aliqua addere deberemus, nos, attendentes quod in eorum tranquillitate, pace et requie noster animus requiescit, propter utilitatem comunem civitatis et totius regni Valentie predicti, predictos foros correctioni dedimus, addentes, detrahentes, corrigentes et emendantes que in ipsis addenda fuerant, detrahenda, corrigenda ac etiam emendanda. Et ut omnia que in ipsis addidimus, detraximus, correximus et emendavimus, cum omnibus aliis foris qui in aliquo tacti non sunt vel etiam immutati, per nos et nostros successores sine diminutione, additione, correctione aliqua perpetuo observentur, iuramus ea predicta et infrascripta omnia confirmanda per Deum et super .^{III}I^{or}. Dei Evangelia, a nobis corporaliter tacta, predictos foros cum omnibus additionibus, correctionibus, diminutionibus et emendis in eis factis, prout vobis tradidimus, tenere et perpetuo observare et in ipsis aliquo tempore aliquid non addere, detrahere, corrigere vel mutare, nisi de evidenti et maxima necessitate fieri oporteret; et quod tunc fieret cum assensu et voluntate vestra, immo per nos et omnes successores nostros ipsos tenebimus et teneri et observari faciemus et inviolabiliter custodiri.

Volumus preterea et concedimus vobis universis et singulis habitatoribus civitatis et totius regni Valentie, presentibus et futuris, imperpetuum quod nos, prout iuramus et confirmamus predictos foros et consuetudines, semper de cetero successores nostri teneantur iurare et confirmare ipsos foros et consuetudines ac tenere et perpetuo observare et nunquam in aliquo contravenire, sic quod quando dicti successores nostri debebunt regnare apud Valentiam veniant infra unum mensem ex quo fuerint ibi in civitate Valentie et tunc iurent et confirmant dictos foros et consuetudines coram omnibus, prout superius est iam dictum, et sic semper successores nostri, unus post alium successive, dictam iuram et confirmationem facere teneantur sub forma superius prenotata, et ad hec nos et successores nostros ex certa scientia perpetuo obligamus.

Mandantes universis habitatoribus civitatis et totius regni Valentie, presentibus et futuris, quod dictis foris cum emendis, correctionibus, declarationibus et additionibus et aliis supradictis utantur et in omnibus causis uti de cetero teneantur et aliis consuetudinibus sive foris aliquo tempore non utantur.

Datum Valentie, .xii. kalendas aprilis anno Domini .M^o.CC.LXX^o.

Signum Iacobi, Dei gratia regis predicti et cetera.

Testes sunt: P(etrus) de Villamuro, Berengarius Arnaldi de Angularia, Garcias Ortis de Açagra, Gaucerandus de Pi-^{35r}-nos, Peratonus de Montecatheno.

Signum Symonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis predicti hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

4.2

1271, abril, 29. València.

Jaume I confirma als habitants cristians de la ciutat i el terme de València, de les viles de Xàtiva, Alzira, Ontinyent, Albaida, Cocentaina, Gandia, Cullera, Morvedre, Borriana, Peníscola, Onda, Sogorb, Llíria i Morella i de la resta de viles, alqueries i llocs del regne de València la possessió de les cases, obradors, castells, alqueries, torres, horts, camps, vinyes i qualsevol altra heretat, tant de regadiu com de secà, que posseïsquen en eixe moment, amb títol o sense, i els absol de tota petició que s'hi poguera fer, alhora que es compromet a no soguejar de nou les terres ni demanar-ne documents als seus posseidors, amb certes retencions sobre les terres ermes, excepte en el cas de València i Xàtiva. També confirma tots els portals i envans fets fins a la data, autoritzà a fer-ne en el futur, en regula les dimensions i hi renuncia a qualsevol petició retroactiva. Igualment, els absol de qualsevol petició i pena per contravindre els furs en la mesura dels draps de llana. Precisa que les anteriors confirmacions i absolucions només es refereixen als ciutadans i homes del rei i no als nobles i eclesiàstics, i que no inclouen els fraus en els fornys, molins i obradors. Finalment, el monarca reconeix haver rebut una quantitat de morabatins proporcional al patrimoni de cada contribuent, en paga del proper monedatge, a canvi de totes aquestes concessions.

AMV, Pergamins, Jaume I, núm. 34.

Publ.: LL. ALANYÀ, *Aureum opus regalium privilegiorum civitatis et regni Valentie*, València, Diego de Gu-miel, 1515, «Iacobi primi», LXXXIII.

J. CORTÉS ESCRIVÀ, *Liber privilegiorum civitatis et regni Valencie. I. Jaume I (1236-1276)*, València, Publicacions de la Universitat de València, 2001, doc. 91.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli, et dominus Montispesulanus, volentes universos et singulos homines seu habitatores christianos regni Valentie, tam cives scilicet quam omnes alios qui nostri sunt servitii ac suos etiam successores, habere et possidere pacifice et quiete, et absque aliqua nostra et nostrorum inquietatione successorum, castra, turres et alquerias ac hereditates et possessiones omnes et singulas quas hodie possident atque tenent ac plena semper tranquilitate frui, idcirco per nos et omnes successores nostros cum hac presenti carta perpetim duratura ex certa scientia et consulte laudamus, concedimus et confirmamus vobis probis

hominibus et universitati ac habitatoribus omnibus et singulis christianis civitatis et terminorum Valentie ac universis et singulis christianis villarum Xative, Algezire, Ontinnenii, Albayde, Cocentainie, Candie et Cullarie, Muriveteris, Burriane, Peniscole, Onde, Segorbii, Lirie et Morelle, ac quarumlibet aliarum villarum, alqueriarum et locorum omnium regni Valentie ac vestris successoribus imperpetuum omnes domos et operatoria et castra, alquerias et turres ac ortos, campos et vineas et quaslibet alias hereditates et possessiones, tam regadivi quam de sicciano, quas hodie tenetis et possidetis vel tenuistis seu possedistis actenus cum titulo vel sine titulo et quacumque ratione vel modo.

Necnon etiam per nos et nostros successores absolvimus, damus, remittimus et difinimus vobis et vestris successoribus imperpetuum totum ius nostrum et omnem petitionem et demandam quod et quam in predictis vel aliquo ipsorum possemus nos vel nostri successores vobis vel successoribus vestris usque in hunc presentem diem facere vel movere pro recognoscendis ipsis domibus et operatoriis et pro recognoscendis et soguegiandis castris, alqueriis, turribus, ortis, campis, vineis ac aliis hereditatibus predictis vel aliqua qualibet ratione, iure, modo vel causa.

Concedentes et indulgentes vobis et vestris successoribus ac etiam statuentes quod nos vel nostri successores non possimus ipsas domos vel operatoria recognoscere de cetero nec ipsa castra, alquerias vel turres, ortos, campos, vineas et hereditates alias predictas soguegiare vel facere soguegiari de cetero, nec vos vel vestri successores teneamini aliquo tempore nobis vel nostris successoribus ostendere vel monstrare aliquas cartas ratione predictorum que vobis confirmamus, donationis scilicet vobis vel antecessoribus vestris a nobis vel partitoribus nostris factas de predictis aut alias ulla cartas. Immo volumus et mandamus vobis et vestris quod vos et quisque vestrum et vestri successores imperpetuum habeatis, teneatis, possideatis et expletetis tanquam rem vestram propriam, domos omnes et operatoria et castra, alquerias, turres, ortos, campos, vineas et quaslibet alias hereditates et possessiones quas, que et quos hodie tenetis et possidetis vel actenus tenuistis seu possedistis cum titulo vel sine titulo et qualibet ratione vel modo in locis quibuslibet dicti regni, sicut ea modo tenetis et possidetis, ut dictum est, in pace scilicet et quiete et absque omnia nostra et nostrorum successorum inquietatione recognoscendi et soguegiandi ea ac quorumlibet aliorum propter que vos vel vestros inde inquietare possemus nos vel nostri, et ad omnes etiam vestras et vestrorum successorum voluntates inde penitus faciendas, exceptis militibus et sanctis. Nos enim predicta omnia et singula que tenetis et possidetis confirmamus et damus de presenti vobis et vestris successoribus imperpetuum ex certa scientia, et concedimus ac laudamus, et sic facimus vobis et vestris successoribus imperpetuum super predictis omnibus et singulis bonum finem et firmum pactum de non petendo et de non agendo, ita videlicet quod pro predictis vel eorum aliquo non possimus nos vel nostri successores ullo tempore de cetero facere vel movere vobis aut vestris successoribus, in iudicio vel extra iudicium, petitionem aliquam

seu demandam, sed sitis inde vos et vestri successores liberi et inmunes ac penitus perpetuo absoluti, sicut melius et utilius dici, scribi et intelligi potest ad vestrum et vestrorum bonum et sanum ac sincerum intellectum.

Volentes etiam et statuentes quod omnes carte que reperiantur facte ad stabilimentum antiquum decem solidorum pro unaquaque iovata nobis dandorum valeant quantum ad donationem et titulum donationis, sed non quantum ad stabilimentum seu censum ipsorum decem solidorum, pro eo quia ipsum stabilimentum decem solidorum pro iovata a nobis iam extitit revocatum ac etiam infranquitum.

Verumtamen est sciendum quod retinemus nobis et nostris, in confirmatione et concessione et absolutione predictis, quod omnes hereditates quas in quibuslibet villis, alcareis et locis nostris regni Valentie predictis vel aliis, exceptis tantum civitate et terminis Valentie ac termini Xative, quos terminos Valentie et Xative in predicta retentione non intelligimus, invenerimus heremas possimus nos et nostri emparare et dare quibus voluerimus, nisi in hiis proxime subsequentibus casibus tantum, videlicet si ipse hereditates remanserint hereme seu ad laborandum propter paupertatem vel aliam evidentem necessitatem domini seu dominorum ipsarum, vel si fuerint aliquorum pupillorum, qui eas laborare non possint, pro eo quia fuerint infra annos, vel si pro ipsis hereditatibus ponant domini ipsarum in questiis, servitiis et aliis nostris exactionibus regalibus seu demandis, vel nisi fuerit aliqua pars competens ipsarum hereditatum vestrarum quam vos seu quisque vestrum et vestrorum ad opus vestri bestiarii heremam dimittatis; volumus enim ut aliquam competentem partem vestrarum hereditatum ad opus bestiarii vestri heremam dimittere valeatis; in quibus quidem casibus proxime predictis vel altero ipsorum non possimus nos vel nostri successores aliquas hereditates aliquorum habitatorum dicti regni, presentium vel futurorum, emparare pro heremis, nec alii vel aliis dare.

Item nos Iacobus, Dei gratia rex predictus, cum hac eadem carta per nos et omnes successores nostros laudamus, concedimus et confirmamus vobis probis hominibus et universitati ac habitatoribus omnibus et singulis civitatis Valentie et universis et singulis habitatoribus Xative, Algezire, Ontinnenii, Albayde, Concentainie, Candie et Cullarie, Muriveteris Burriane, Peniscole, Onde, Segorbii, Lirie et Morelle ac aliarum villarum, alqueriarum et locorum omnium regni Valentie, christianis videlicet tam presentibus quam futuris, imperpetuum, omnes ambannos et portallos etiam factos in civitate et terminis Valentie et villis predictis ac terminis suis per quamcumque vel quascumque personas; et damus etiam vobis et vestrис successoribus imperpetuum licentiam et potestatem faciendi de cetero libere et secure ambannos et portallos in domibus vestrīs sitis intus ipsam civitatem Valentie vel extra in terminis suis et intus ipsas villas et terminis suis, ita scilicet quod de solo terre seu carrarie que sub ipsis ambannis est vel erit usque ad bigas ipsorum ambannorum sint et contineantur viginti palmi alne Valentie in altum, et quod ipsis portallos possitis facere in carraria habente in latitudine decem et octo palmos

alne predicte, sic quod non oporteat vos ipsos portallos tornare retro, ex quo ipsa carraria sit dicte latitudinis, non obstante foro Valentie dicente quod quicumque operabitur tornet duos palmos retro, nec foro etiam qui dicit quod nemo ambanos possit facere nec bescalmos, cum nos ipsum forum quantum ad dictos ambannos et portallos in predictis, ut dictum est, emendemus et corrigamus de voluntate vestra expressa; verumtamen si illa carraria in qua ipsi portallus seu portalli fient erit strictior decem et octo palmos, tunc ipsos portallos quos ibi facere volueritis vos seu vestri habeatis tornare retro per duos palmos, secundum quod forum est, nisi tamen paries ubi portalli fient iam alia vice tornatus fuerit retro per duos palmos secundum forum; et sic habeatis vos et vestri successores imperpetuum predictos ambannos et portallos iam factos et quos de cetero feceritis, ut dictum est, ad vestras liberas et omnimas voluntates. Nichilominus, etiam absolvimus vos omnes predictos et singulos ac vestros et omnia bona vestra ab omni nostra et nostrorum petitione et demanda ac pena quam vobis, ratione ipsorum ambannorum seu portallorum iam factorum in civitate et terminis Valentie, vel in prenominatis aliisque villis, alqueriis et locis dicti regni Valentie, habemus et habere vel movere, imponere seu infligere possumus aut possemus in posterum, qualibet ratione, facientes inde vobis et vestris semper bonum finem et firmum pactum de non petendo; ita scilicet quod ratione ipsorum ambannorum seu portallorum iam factorum, ut dictum est, non possimus nos vel nostri successores facere vel movere aliquam petitionem vel demandam vobis vel vestris successoribus nec ullam penam civilem vel criminalem in vos vel res vestras ea ratione imponere seu infligere ullo modo, sed sitis inde vos et vestri successores cum omnibus bonis vestris habitis et habendis liberi et inmunes ac penitus perpetuo absoluti, sicut melius et utilius dici, scribi et intelligi potest ad vestrum et vestrorum bonum, sanum et sincerum intellectum.

Item nos Iacobus, rex memoratus, per nos et omnes nostros successores absolvimus et difinimus ac remittimus vobis universis et singulis draperiis ac aliis habitatoribus omnibus et singulis civitatis Valentie et terminorum suorum et Xative et Algezire, Ontinnenii, Albayde, Concentainie, Candie et Cullarie, Muriveteris, Burriane, Peniscole, Onde, Segorbii, Lirie et Morelle, ac aliarum quarumlibet villarum, castrorum, alqueriarum et locorum omnium regni Valentie predictis, presentibus et futuris, imperpetuum, omnem petitionem et demandam ac penam civiles et criminales quas contra vos et res vestras faciebamus et habebamus, et facere, habere sive movere poteramus et possumus vel possemus, ea scilicet ratione quia in alnando pannos lane et alios non fuistis vos vel antecessores vestri usi duabus digitis, quos ultra alnam dare et accipere debebatis secundum forum, et quia vos forsitan vel aliqui vestrum seu antecessores vestri in officiis que usque hodie tenuistis, vel in ministeriis vestris aut in aliis quibuslibet, usque modo usi fuistis contra forum Valentie vel contra privilegia a nobis vobis facta vel contra stabilimenta seu mandata facta a nobis vel nostris officialibus seu tenentibus locum nostrum, aut si in ipsis in aliquo errasti seu deliquisti, facientes vobis et

vestris imperpetuum super omnibus et singulis proxime supradictis bonum finem et firmum pactum de non petendo et de non agendo, ita videlicet quod ratione predictorum duorum digitorum quos in alnando pannos dare plus et accipere debebatis ultra alnam, vel quia contra forum Valentie et privilegia nostra vel stabilitamenta seu mandata nostra, vel baiulorum nostrorum seu locum nostrum tenebant, usi fuistis vos vel antecessores vestri usque in hodiernam diem quocumque modo in officiis que tenuistis, aut ministeriis vel in aliis quibuscumque, vel si in eis errastis seu deliquistis in aliquo, ut dictum est, non possimus nos vel nostri successores facere seu movere vobis et vestris successoribus ullo unquam in tempore petitionem aliquam vel demandam, in iure vel extra ius, nec aliquam penam civilem vel criminalem in personas vel res vestras aut alicuius vestrum imponere seu infligere ullo modo, sed sitis inde vos et vestri successores cum omnibus bonis vestris, habitis et habendis, liberi et immunes ac penitus absoluti, sicut melius et utilius dici, scribi et intelligi potest ad vestrum et vestrorum bonum et sanum ac sincerum intellectum. Volentes insuper et concedentes per nos et nostros successores vobis et vestris successoribus imperpetuum quod in alnando pannos lane ac alias et quaslibet alias res non teneamini de cetero vos vel vestri successores dare vel accipere duos digitos ultra alnam, sed alnare cum ipsa alna quatuor palmarum consueta, prout consuetum est actenus, non obstante foro Valentie quod dicit «Quod ultra alnam dentur duo digitii in alnando pannos», quoniam nos ipsum forum de voluntate vestra expressa quantum ad ipsos duos digitos dandos et recipiendos annullamus et emendamus.

Verumtamen est sciendum quod confirmationem, concessiones et absolutiones predictas non intelligimus facere nec facimus militibus seu infantionibus nec clericis, ordinibus seu religiosis personis, sed tantum civibus et hominibus nostris seu nostri servitii dicti regni, tam presentibus scilicet quam futuris, ut superius continetur; et quod non intelligimus in predictis concedere vel absolvere fraudem vel iniuriam nobis factam in furnis, molendinis et operatoriis que a nobis tenentur ad censem et in nostris censibus vel aliis regaliis nostris in quibus aliquis iniuriam vel fraudem nobis fecerit, immo retinemus nobis et nostris quod ipsam fraudem et iniuriam in ipsis nobis factam petere valeamus et intelligimus regalias nostras esse ea que pro nobis tenentur ad censem vel ad certam partem fructuum \seu redditum/ vel ad feudum.

Ad maiorem autem predictorum omnium securitatem et pleniorum etiam firmitatem, nos Iacobus, Dei gratia rex predictus, tactis a nobis propriis manibus nostris corporaliter sacrosanctis quatuor Evangelii et cru(+)ce Domini coram nobis positis, iuramus per nos et nostros successores predicta omnia et singula superius contenta attendere et completere firmiter ac inviolabiliter observare et facere observari, ut superius continetur, et in aliquo nunquam contravenire modo aliquo vel aliqua ratione, sic Deus nos adiuvet et sancta Dei Evangelia et crux Domini posita coram nobis.

Insuper vero est sciendum quod, ratione confirmationis et concessionis et absolutionis predictarum, et in solutum primi venturi monetatici quod a primo venturo festo Natalis Domini ad duos annos dare deberetis, et quod nobis modo ratione predicta adenantatum persolvitis et donatis, dedistis et solvistis nobis quisque vestrum habitatorum omnium dicti regni, tam cives quam alii qui nostri sunt servitii pro bonis vestris in hunc modum, videlicet quod illi qui habent bona valentia quindecim morabatinos vel a centum morabatinis infra usque in quindecim, sed non centum morabatinos completos, dederunt et persolverunt nobis singulos morabatinos, videlicet septem solidos pro unoquoque morabatino; et illi qui habent bona valentia centum morabatinos et a trecentis morabatinis infra usque in centum, et non trecentos morabatinos completos, dederunt nobis duos morabatinos unusquisque; et illi qui habent bona valentia trecentos morabatinos vel amplius quantumcumque dederunt nobis tres morabatinos unusquisque; et ita ultra unum morabatinum dicti monetatici quod dare debebatis dedistis nobis residuum dictorum morabatinorum pro servitio predictorum; et sic recognoscimus nos esse paccatos de vobis de toto monetatico predicto quod a dicto festo Natalis Domini ad duos annos nobis dare debebatis, ut dictum est, et quantum ad ipsum monetaticum clamamus vos et vestros quitios et penitus absolutos, et recognoscismus vobis quod a iam dicto festo Natalis Domini ad novem annos primos venturos et continue completos non teneamini nobis vel nostris monetaticum solvere sive dare.

Mandamus itaque firmiter baiulis, alcaydis et locum nostrum tenentibus ac iustitiis, iuratis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia et singula firma habeant et observent ac faciant observari, ut superius continetur, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione.